
Ⅰ. 일반현황

1. 새마을금고 설립목적

본 공시자료의 작성기준일은 결산기준일 (2022년 12월 31일) 현재입니다.

하나새마을금고   관련문의 : 053-621-0623

새마을금고는 회원의 자주적인 협동조직을 바탕으로 우리나라 고유의 상부상조 정신에 입각하여 자금의 조성 및
이용과 회원의 경제적 · 사회적 · 문화적 지위의 향상 및 지역사회개발을 통한 건전한 국민정신의 함양과 국가경제
발전에 기여함을 목적으로 합니다.

2. 경영방침

1.원칙을 준수하는 바른경영

2.경쟁력 증대를 위한 효율적인 경영관리

3.회원만족경영

3. 중점 추진사업

1.요구불 예금 증대 및 대출 활성화로 수익기반 강화

2.안정적인 사업계획으로 재무구조 건실화 도모

3.바른경영으로 건전한 재무구조 확립

4.지역사회 봉사활동 및 장학사업, 복지사업, 출산장려사업지원 등 지역환원사업 활성화

4. 연 혁

1973.03.09. - 설립

2008.12.26. - 구)대명2동,구)봉덕1동새마을금고 합병 임시총회(가결)

2009.01.01. - 하나새마을금고 명칭 변경

2009.03.31. - 구)대명3동새마을금고 P&A합병

2009.10.26. - 자산 1,000억원 달성

2010.11.12. - 구)협성새마을금고 P&A합병
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2013.09.02. - 본점 신축 준공

2014.06.02. - MG문화센터 하나 사업개시

2017.12.14. - 자산 2,000억원 달성

2018.05.29. - 2017년도 새마을금고 경영평가 우수금고 선정

2019.11.30. - 자산 4,000억원 달성

2020.01.21. - 제61차 정기총회(임원선출-이사장 박재판외 임원10명 선임)

2020.03.25. - 2020년도 새마을금고 경영평가 최우수상 수상(자산육성부문)

2020.06.30. - 자산 5,000억원 달성

2021.03.30. - 2021년도 새마을금고 경영평가 우수상 수상(혁신경영부문)

2021.05.13. - 공제30주년 기념 공제사업 최우수 금고상 수상

2021.05.31. - 제17기 대의원 선출(대의원 150명)

2022.03.31. - 대구 최초 자산 7,000억원 달성

2023.03.04. - 창립 50주년 기념 무궁무진 콘서트 개최

5. 업무구역

우리금고의 업무구역은 대구 남구 일원입니다.

6. 회원의 자격

(지역금고)

본 금고의 업무 구역안에 주소나 거소가 있는 자 또는 생업에 종사하는 자(법인,단체에 소속된자를 포함한다)중에
서 회원으로 가입한 자

(회원가입절차)

회원가입신청서 제출-적격여부심사-출자금납입(1좌 30만원)-회원명부 등재

7. 조직도

우리금고는 주사무소(본점)와 3개의 분사무소(지점)로 조직되어 있습니다.

이사장:박재판

부이사장 및 이사:9명
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감사:2명

실무책임자 전무:윤대재

(본점)

1.경영관리팀-10명 2.여신기획팀-4명 3.여신운영팀-4명 4.내부통제팀-1명

(경상지점)

1.신용사업팀-4명

(봉덕1동지점)

1.신용사업팀-5명 2.파출수납-2명

(대명3동지점)

1.신용사업팀-4명

8. 임직원 현황

(단위 : 명)

구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

임원

이사장 1 1 0

이사 9 9 0

(상근이사) 0

감사 2 2 0

(상근감사) 0

소계 12 12 0

직원

정규직 26 25 1

임시직 11 8 3

소계 37 33 4

※ 주> 1. 임원 중 이사에는 부이사장 포함.
           2. ( )안은 이사, 감사 중 상근임원수임.

9. 사무소 현황

사무소명 주소 전화번호 비고

본점 대구 남구 명덕로 130 (대명2동 1889-3) 053-621-0623

경상 대구 남구 중앙대로31길 165 (대명동 1906-7) 053-624-0441

봉덕1동 대구 남구 대봉로 78-1 (봉덕동 959-10) 053-474-5551

대명3동 대구 남구 명덕로 54 (대명동 2276-1) 053-626-6268
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10. 자동화기기(CD,ATM 등) 설치 현황

설치기기 설치장소(주소)

ATM
[42409] 대구 남구 명덕로 130(대명2동 1889-3)

ATM
[42409] 대구 남구 명덕로 130(대명2동 1889-3)

ATM
[42409] 대구 남구 명덕로 130(대명2동 1889-3)

ATM
[42413] 대구 남구 중앙대로31길 165(대명동 1906-7)

ATM
[42413] 대구 남구 중앙대로31길 165(대명동 1906-7)

ATM
[42416] 대구 남구 중앙대로 187 교대역하늘채뉴센트원 입구

ATM
[42440] 대구 남구 대봉로 78-1(봉덕동 959-10)

ATM
[42440] 대구 남구 대봉로 78-1(봉덕동 959-10)

ATM
[42400] 대구 남구 명덕로 54(대명동 2276-1)

ATM
[42400] 대구 남구 명덕로 54(대명동 2276-1)

※ 주> 취급가능 업무 Ο현금수표 입출금

Ο계좌이체

Ο각종잔액조회

Ο공과금 수납

Ο현금서비스

Ο타행이체 등

Ο통장정리

11. 요약 재무상태표

Ⅱ. 재무 및 손익에 관한 사항

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

< 자      산 > 811,108 100.00 635,343 100.00 175,765

I.현금 및 예치금 149,729 18.46 65,067 10.24 84,662

II.유 가 증 권 50,639 6.24 3,358 0.53 47,282

III.대 출 채 권 607,520 74.90 562,391 88.52 45,129

▲대출채권대손충당금 -16,289 -2.01 -11,800 -1.86 -4,489

대출채권이연비용 501 0.06 647 0.10 -146

▲대출채권이연수익 -2,054 -0.25 -2,292 -0.36 238

IV.매출채권 0 0.00 0 0.00 0

▲매출채권대손충당금 0 0.00 0 0.00 0

V.유 형 자 산 7,651 0.94 7,475 1.18 176

  ▲감가상각누계액 -1,652 -0.20 -1,403 -0.22 -249

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0
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(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

VI.기 타 자 산 15,084 1.86 11,934 1.88 3,150

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0.00 0 0.00 0

▲기타자산대손충당금 -20 0.00 -33 -0.01 12

VII.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  자산총계 811,108 100.00 635,343 100.00 175,765

< 부      채 > 769,783 94.91 599,243 94.32 170,540

I.예 수 부 채 751,359 92.63 559,038 87.99 192,321

II.차 입 부 채 0 0.00 30,000 4.72 -30,000

III.기 타 부 채 19,552 2.41 11,167 1.76 8,386

  ▲국민연금전환금 0 0.00 0 0.00 0

  ▲퇴직연금운용자산 -1,128 -0.14 -961 -0.15 -167

IV.비신용사업계정 0 0.00 0 0.00 0

  부채합계 769,783 94.91 599,243 94.32 170,540

< 자      본 > 41,325 5.09 36,100 5.68 5,225

I.자 본 금 25,748 3.17 23,315 3.67 2,433

II.자 본 잉 여 금 116 0.01 72 0.01 45

III.이 익 잉 여 금 15,481 1.91 12,713 2.00 2,768

IV.자 본 조 정 0 0.00 0 0.00 0

V.기타포괄손익누계액 -20 0.00 0 0.00 -20

  자본합계 41,325 5.09 36,100 5.68 5,225

  부채 및 자본 총계 811,108 100.00 635,343 100.00 175,765

12. 요약 손익계산서

구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

(단위:백만원, %)

I.영 업 수 익 29,980 23,298 6,682

(1) 이 자 수 익 28,257 21,500 6,758

(2)유가증권평가및처분이익 38 85 -47

(3) 대출채권평가및처분이익 12 0 12

(4) 수 수 료 수 익 1,492 1,683 -191

(5) 기타 영 업 수 익 180 31 150

Ⅱ.영 업 비 용 24,820 18,402 6,418

(1) 이 자 비 용 15,395 9,952 5,443
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구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

(단위:백만원, %)

(2)유가증권평가및처분손실 130 47 83

(3)대출채권평가및처분손실 4,689 4,522 167

(4) 수 수 료 비 용 57 46 11

(5) 기타영업 비용 11 10 1

(6) 판매비와 관리비 4,537 3,824 713

Ⅲ. 영업이익(영업손실) 5,160 4,896 264

Ⅳ.영 업 외 수 익 245 185 60

Ⅴ.영 업 외 비 용 633 821 -188

Ⅵ. 신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 4,772 4,260 512

Ⅶ. 비신용사업법인세비용 차감전순이익(순손실) 0 0 0

Ⅷ.법 인 세 비 용 660 584 76

Ⅸ. 당기순이익(당기순손실) 4,112 3,676 436

13. 자본 현황

구분 계
출자금

(환급유보출자금 포함)
자본잉여금 이익잉여금 자본조정

기타포괄손익
누계액

(단위 : 백만원)

당기(2022년 12월) 41,325 25,748 116 15,481 0 -20

전기(2021년 12월) 36,100 23,315 72 12,713 0 0

증 감 5,225 2,433 45 2,768 0 -20

14. 배당 현황

구 분 당기(2022년) 전기(2021년) 증 감

(단위 : 원, %)

출자배당금 1,330,341,763 1,033,844,312 296,497,451

이용고배당금 352,292,729 310,152,051 42,140,678

출자배당율 5.5 5 0.5

1좌당 출자배당액 7.53425 6.84932 0.68

1점당 이용고배당액 116.79346 84.59942 32.19
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15. 재무상태표

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(당기) 2022년 12월 31일 현재

전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

< 자      산 > 811,108 635,343 < 부      채 > 769,783 599,243

I.현금 및 예치금 149,729 65,067 I.예 수 부 채 751,359 559,038

  현금 1,012 855   요구불예수금 92,466 70,902

  외국통화 0 0   저축성예수금 658,750 487,772

  외국환 0 0   별단예탁금 39 34

  ＣＤ조정자금 0 0   공제예수금 6 0

  대내예치금 142,454 64,210   카드예수금 0 0

  대외예치금 262 3   기타예수금 98 330

  금융상품 6,000 0 II.차 입 부 채 0 30,000

II.유 가 증 권 50,639 3,358   대내차입금 0 30,000

  단기매매증권 9,014 3,107   대외차입금 0 0

  만기보유증권 2,895 0 III.기 타 부 채 19,552 11,167

  매도가능증권 38,730 251   퇴직급여충당부채 1,128 961

  지분법적용투자주식 0 0   퇴직연금미지급금 0 0

III.대 출 채 권 607,520 562,391   ▲국민연금전환금 0 0

  가계자금대출 191,630 170,094   ▲퇴직연금운용자산 -1,128 -961

▲가계자금대출대손충당금 -3,078 -2,841   금융리스부채 0 0

  가계자금대출이연비용 132 159   미지급금 17 61

▲가계자금대출이연수익 -2 -21   미지급배당금 70 31

  기업자금대출 410,475 387,355   미지급법인세 353 281

▲기업자금대출대손충당금 -13,138 -8,901   미지급지방세 51 46

  기업자금대출이연비용 367 487   미지급원천법인세 0 0

▲기업자금대출이연수익 -2,049 -2,270   예수금미지급이자 10,859 6,586

  공공및정책자금대출 1,366 975   차입금미지급이자 0 8

▲공공및정책자금대출대손충당금 -15 -11   미지급비용 1 1

  공공및정책자금대출이연비용 0 0   법인카드미지급비용 0 2

▲공공및정책자금대출이연수익 0 0   가수금 0 2

  농어민자금대출 0 0   선수금 0 0

▲농어민자금대출대손충당금 0 0   상품권선수금 1 0

  농어민자금대출이연비용 0 0   선수수익 0 0
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전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

▲농어민자금대출이연수익 0 0   대출채권선수수익 2 0

  긴급자금대출 0 0   수입보증금 355 355

▲긴급자금대출대손충당금 0 0   수입제세 214 62

  긴급자금대출이연비용 0 0   미지급후원금 0 0

▲긴급자금대출이연수익 0 0   자금수수부채 6,456 2,736

  상업어음담보대출 0 0   연차수당충당부채 46 35

▲상업어음담보대출대손충당금 0 0   기타충당금 0 0

  상업어음담보대출이연비용 0 0   대위변제채무금 0 0

▲상업어음담보대출이연수익 0 0   구상채무금 0 0

  가계예탁금대출 3,548 3,750   이연법인세부채 0 0

▲가계예탁금대출대손충당금 -53 -45   DC형퇴직연금미지급비용 0 0

  가계예탁금대출이연비용 0 0 IV.비신용사업계정 0 0

▲가계예탁금대출이연수익 0 0   비신용사업계정 0 0

  기업예탁금대출 501 218 < 자      본 > 41,325 36,100

▲기업예탁금대출대손충당금 -5 -2 I.자 본 금 25,748 23,315

  기업예탁금대출이연비용 2 1   출자금 20,061 20,675

▲기업예탁금대출이연수익 -3 -1   환급유보출자금 5,687 2,640

  기타대출채권 0 0 II.자 본 잉 여 금 116 72

▲기타대출채권대손충당금 0 0   재평가적립금 0 0

  기타대출채권이연비용 0 0   기타자본잉여금 116 72

▲기타대출채권이연수익 0 0 III.이 익 잉 여 금 15,481 12,713

IV.매출채권 0 0   법정적립금 2,990 2,438

  매출채권 0 0   특별적립금 0 0

▲매출채권대손충당금 0 0   임의적립금 8,379 6,599

V.유 형 자 산 7,651 7,475   이월이익잉여금 0 0

  ▲감가상각누계액 -1,652 -1,403   ▲이월결손금 0 0

  ▲유형자산손상차손누계액 0 0   처분전이익잉여금 4,112 3,676

  토지 2,586 2,586   ▲처리전결손금 0 0

  건물 3,749 3,610   전기오류수정손익 0 0

  구축물 0 0 IV.자 본 조 정 0 0

  임차점포시설물 63 63 V.기타포괄손익누계액 -20 0

  비품집기 1,080 1,043   매도가능증권평가이익 191 0

  차량운반구 170 170   ▲매도가능증권평가손실 -211 0
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전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

  기계장치 0 0   지분법적용투자주식평가이익 0 0

  금융리스자산 0 0   ▲지분법적용투자주식평가손실 0 0

    ▲금융리스자산손상차손누계액 0 0   만기보유증권평가이익 0 0

  건설중인자산 2 2   ▲만기보유증권평가손실 0 0

VI.기 타 자 산 15,084 11,934   재평가이익 0 0

  투자자산 6,981 6,762   매도가능대내실적상품평가이익 0 0

  비업무용자산 0 0   ▲매도가능대내실적상품평가손실 0 0

    ▲비업무용자산손상차손누계액 0 0   당기순이익 4,112 3,676

  무형자산 34 18 0 0

  지급보증금 32 32 0 0

▲가지급금대손충당금 -10 -25 0 0

  가지급금 54 73 0 0

  미수금 3 1 0 0

▲미수금대손충당금 0 0 0 0

  선급금 6 11 0 0

  상품권선급금 5 8 0 0

  미수수익 2,717 1,595 0 0

▲미수수익대손충당금 -11 -8 0 0

  선급비용 6 5 0 0

  유가증권청약증거금 0 0 0 0

  용도품 0 0 0 0

  선급리스료 0 0 0 0

  판매품 0 0 0 0

  자금수수자산 5,246 3,429 0 0

  선급법인세 0 0 0 0

  선급지방세 0 0 0 0

  선급부가가치세 0 0 0 0

  미결산 0 0 0 0

  송금가계정 0 0 0 0

  기타잡자산 0 0 0 0

  상품권미수금 0 0 0 0

▲상품권미수금대손충당금 0 0 0 0

  이연법인세자산 0 0 0 0
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전기(2021년)

금액금액
계정과목

당기(2022년) 당기(2022년)

금액
계정과목

금액

전기(2021년)

(단위 : 백만원)

VII.비신용사업계정 0 0 0 0

  비신용사업계정 0 0 0 0

  <총  계> 811,108 635,343   <총  계> 811,108 635,343

16. 손익계산서

(당기) 2022년 12월 31일 현재

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

I.영 업 비 용 24,820 18,402 I.영 업 수 익 29,980 23,298

(1) 이 자 비 용 15,395 9,952 (1) 이 자 수 익 28,257 21,500

  예수금이자 15,128 9,754   대내예치금이자 1,729 657

  차입금이자 265 194   대외예치금이자 1 0

  기타이자비용 2 5   금융상품이자 2 0

(2)유가증권평가및처분손실 130 47   유가증권이자 565 6

  단기매매증권처분손실 0 0   가계자금대출이자 7,112 5,712

  단기매매증권평가손실 130 0   기업자금대출이자 18,411 14,789

  만기보유증권처분손실 0 0   공공및정책자금대출이자 50 40

  매도가능증권처분손실 0 0   농어민자금대출이자 0 0

  만기보유증권상환손실 0 0   긴급자금대출이자 0 0

  만기보유증권손상차손 0 0   상업어음담보대출이자 0 0

  매도가능증권손상차손 0 47   가계예탁금대출이자 161 154

  지분법평가손실 0 0   기업예탁금대출이자 15 6

(3)대출채권평가및처분손실 4,689 4,522   기타대출채권이자 0 0

  대출채권처분손실 0 0   연체이자 211 136

  대손상각비 4,689 4,522   기타이자수익 0 0

  대출채권처분재정산손실 0 0 (2)유가증권평가및처분이익 38 85

(4) 수 수 료 비 용 57 46   단기매매증권처분이익 0 0

  지급수수료 56 36   단기매매증권평가이익 38 85

  여신지급수수료 1 10   만기보유증권처분이익 0 0

(5) 기타영업 비용 11 10   매도가능증권처분이익 0 0

  금융상품손실 0 0   만기보유증권상환이익 0 0

Page 10 of  21



(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

  외환거래손실 0 0   만기보유증권손상차손환입 0 0

  미수이자환출 0 0   매도가능증권손상차손환입 0 0

  수익환출 0 0   지분법평가이익 0 0

  대출이자수익환출 0 0 (3) 대출채권평가및처분이익 12 0

  현금수수이자비용 0 0   대출채권처분이익 0 0

  공제사업비용 0 0   대손충당금환입 12 0

  자금수수비용 0 0   대출채권처분재정산이익 0 0

  잡비용 11 10 (4) 수 수 료 수 익 1,492 1,683

  기타충당금전입액 0 0   수입수수료 115 95

  퇴직연금운영손실 0 0   공제수입수수료 233 292

(6) 판매비와 관리비 4,537 3,824   카드수입수수료 20 18

  인건비 1,632 1,466   여신수수료 1,054 1,176

  퇴직급여금 224 287   수표수입수수료 0 0

  복리후생비 1,258 982   상품권수입수수료 69 101

  재해보상금 0 0   노란우산공제수입수수료 0 0

  여비교통비 21 19 (5) 기타 영 업 수 익 180 31

  회의비 37 14   금융상품이익 0 0

  교육홍보비 244 148   외환거래이익 0 0

  공제교육홍보비 102 97   유가증권배당수익 0 0

  업무추진비 269 160   미지급이자환입 0 0

  사무비 90 106   비용환입 26 19

  유지비 141 119   현금수수이자수익 0 0

  제세공과금 90 102   특별회계대여금이자 0 0

  보험료 19 19   잡수익 140 1

  용역비 72 35   공통비이입금 0 0

  유형자산감가상각비 284 227   자금수수수익 0 0

  무형자산감가상각비 12 11   퇴직연금운영수익 14 10

  운용리스료 43 33   기타충당금환입액 0 0

  금융리스이자 0 0   퇴직급여충당금환입 0 0

  조정리스료 0 0 II.영 업 외 수 익 245 185

II.영 업 외 비 용 633 821   유형자산처분이익 0 0

  분담금 382 477   투자자산수익 205 136

  환원사업비 225 71   비업무용자산처분이익 0 0
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(단위 : 백만원)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

계정과목
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액 금액 금액

  유형자산처분손실 0 9   임대료 10 7

  비업무용자산처분손실 0 0   유형자산손상차손환입 0 0

  유형자산손상차손 0 0   기타자산손상차손환입 0 0

  기타자산손상차손 0 0   전기오류수정이익 0 0

  금융리스손상차손 0 0   금융리스자산손상차손환입 0 0

  리스계약해지손실 0 0   법인세환급액 0 0

  투자자산처분손실 0 0   판매수익 0 0

  명예퇴직급여금 0 259   리스계약해지이익 0 0

  기부금 22 2   자산수증이익 0 0

  전기오류수정손실 1 0   채무면제이익 0 0

  법인세추납액 0 0   보험차익 0 0

  공제금예수금이자 0 0   재평가손실환입 0 0

  판매손실 0 0   기타영업외수익 29 41

  재해손실 0 0   복지투자사업운영수익 0 0

  재평가손실 0 0   이연법인세자산손상차손환입 0 0

  기타영업외비용 3 4   예보미수금이자 0 0

  이연법인세자산손상차손 0 0   보조금수익 0 0

  예보미수금미수이자환출 0 0 III.비신용법인세차감전순이익 0 0

III.비신용법인세차감전순손실 0 0   비신용사업법인세차감전순이익 0 0

  비신용사업법인세비용차감전순손실 0 0 0 0

IV.법 인 세 비 용 660 584 0 0

  법인세비용 660 584 0 0

  당기순이익 4,112 3,676 0 0

  <총  계> 30,225 23,483   <총  계> 30,225 23,483

17. 이익잉여금처분계산서 (결손금처리계산서)

(당기) 2022년 12월 31일 현재

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(단위:원)

구분
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액

3,675,866,111I. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 4,111,805,022

0  1. 전기이월이익잉여금 0
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(당기) 2022년 12월 31일 현재

(전기) 2021년 12월 31일 현재

(단위:원)

구분
당기(2022년) 전기(2021년)

금액 금액

0  2. 전기이월결손금 0

3,675,866,111  3. 당기순이익 4,111,805,022

0  4. 당기순손실 0

0  5. 전기오류수정이익(BS) 0

0  6. 전기오류수정손실(BS) 0

0II. 적립금이입액(결손금처리액) 0

0  1. 특별적립금이입액 0

0  2. 임의적립금이입액 0

3,675,866,111III. 이익잉여금처분액 2,916,176,000

551,379,917  1. 법정적립금 616,770,754

0  2. 특별적립금 0

1,780,489,831  3. 임의적립금 616,770,754

1,343,996,363  4. 배당금 1,682,634,492

1,033,844,312    (1) 출자배당금 1,330,341,763

310,152,051    (2) 이용고배당금 352,292,729

0Ⅳ. 탈퇴(제명)회원손실부담액 0

0Ⅴ. 차기이월이익잉여금(차기이월결손금) 1,195,629,022

18. 취급 상품의 종류

Ⅲ. 자금조달 및 운용에 관한 사항
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구분 상품명

▣ 출자금, 수신, 여신, 공제상품 등 금고에서 취급하는 상품

출자금
출자금

요구불예금

온라인보통예탁금, 온라인자립예탁금, 자신만만자유예탁금, 듬뿍기업자유예탁금, 공공예금, MG행복지킴이
통장, MG국민연금안심통장, MG하도급지킴이통장, MG오늘도 청춘통장, MG사업자우대통장, 20비타민
예금, 화수분Ⅱ통장, MG생활비통장, MG여성만세예금, MG주거래우대통장, MG호국보훈지킴이통장, 상
상모바일통장, MG희망지킴이통장, MG군인연금평생안심통장 등

거치식예금
정기예탁금, MG 공동구매 정기예금, 꿈드림회전정기예탁금, Block예금, MG주거래우대정기예금, 자유자
재 정기예금Ⅱ, 상상모바일정기예금 등

적립식예금

정기적금, 자유적립적금, 일일자유적금, 꿈모아상호부금, 눈부신그녀 적금, My꿈모아자유적금, MG월복리
자유적금, Smart자유적립적금, MG New정기적금, MG주거래우대자유적금, 상상모바일자유적금, 상상모
바일정기적금, 우리아기첫걸음정기적금,  MG뛰어라정기적금, MG가득정기적금 등

대출금
가계자금대출, 기업자금대출, 공공 및 정책자금대출, 농어민자금대출, 긴급자금대출, 상업어음담보대출, 가
계예탁금대출, 기업예탁금대출 등

공 제

無효드림공제Ⅶ, 無아름다운준비공제Ⅳ, 無두번주는종신암공제Ⅵ, 無MG스마트학자금공제Ⅴ, 연금저축
MG 연금공제Ⅴ, 無MG행복드림보장공제Ⅳ, 無MG노후안심실버암공제Ⅴ(갱신형), 無MG더블종신공제Ⅳ,
無MG나를위한여성암공제Ⅳ, 無MG트리플건강공제Ⅳ, 無MG이겨라암공제Ⅱ, 無MG간편가입보장공제
Ⅱ(갱신형), 無MG新실손의료비공제Ⅱ(갱신형), 無MG웃는얼굴치아공제(갱신형), 無MG더좋은신상해공제
, 無MG더좋은실버케어공제, 無MG더좋은우리아이공제, 無MG더좋은건강플러스공제(갱신형), 無MG더좋
은운전자공제, 화재공제Ⅶ, 아파트단체화재공제Ⅳ, 마음든든한화재종합공제Ⅵ, 어린이놀이시설배상책임공
제, 영업배상책임공제, 생산물배상책임공제, 가스사고배상책임공제, 체육시설배상책임공제, 학원배상책임
공제, MG승강기배상책임공제, MG재난배상책임공제, 無국내여행공제, 無해외여행공제, 無Best유니버셜종
신공제Ⅶ, 無연금공제Ⅶ(연금비적격), 無대출보장공제Ⅵ 등

구분 상품명

▣ 기타 취급업무

19. 자금조달 ·운용 현황

(단위 : 백만원, %)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 조달

요구불예수금 92,466 11.40 70,902 11.16 21,563

저축성예수금 658,750 81.22 487,772 76.77 170,977

차입부채 0 0.00 30,000 4.72 -30,000

자본 41,325 5.09 36,100 5.68 5,225

기타 18,567 2.29 10,569 1.66 7,999

합계 811,108 100.00 635,343 100.00 175,765

■ 운용

현금및예치금 149,729 18.46 65,067 10.24 84,662

유가증권 50,639 6.24 3,358 0.53 47,282

대출채권 607,520 74.90 562,391 88.52 45,129

유형자산 7,651 0.94 7,475 1.18 176
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기타자산 15,084 1.86 11,934 1.88 3,150

▲ 충당금 등 -17,962 -2.21 -13,236 -2.08 -4,726

기 타 -1,553 -0.19 -1,645 -0.26 93

합계 811,108 100.00 635,343 100.00 175,765

주) 1. 조달합계 = 부채 + 자본 (재무상태표의 부채, 자본 합계)

2. 운용합계 = 자산 (재무상태표의 자산합계)

ㅇ 충당금 등 = 대손충당금(대출채권대손충당금, 가지급금대손충당금, 미수금대손충당금,

대출채권미수이자대손충당금 등) + 유형자산 감가상각누계액 + 유형자산손상차손누계액 등

20. 대출채권 현황

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

가계자금대출 191,630 31.54 170,094 30.24 21,536

기업자금대출 410,475 67.57 387,355 68.88 23,120

공공및정책자금대출 1,366 0.22 975 0.17 391

농어민자금대출 0 0.00 0 0.00 0

긴급자금대출 0 0.00 0 0.00 0

상업어음담보대출 0 0.00 0 0.00 0

가계예탁금대출 3,548 0.58 3,750 0.67 -202

기업예탁금대출 501 0.08 218 0.04 283

기타대출채권 0 0.00 0 0.00 0

합계 607,520 100.00 562,391 100.00 45,129

21. 예적금 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

요구불예수금 92,466 12.31 70,902 12.69 21,563

거치식예수금 643,178 85.62 467,932 83.76 175,246

적립식예수금 15,571 2.07 19,840 3.55 -4,268

합계 751,215 100.00 558,674 100.00 192,541

주) 1. 요구불예수금 : 회계과목 중 요구불예수금 과목

2. 거치식예수금 : 저축성예수금 중 정기예탁금 등

3. 적립식예수금 : 저축성예수금 중 적금성 예금 등
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22. 유가증권 현황

(단위:백만원,%)

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

■ 단기매매증권

단기매매수익증권 9,014 100.00 3,107 100.00 5,908

단기매매국공채 0 0.00 0 0.00 0

단기매매금융채 0 0.00 0 0.00 0

단기매매회사채 0 0.00 0 0.00 0

단기매매주식 0 0.00 0 0.00 0

단기매매대내실적상품 0 0.00 0 0.00 0

기타단기매매증권 0 0.00 0 0.00 0

합계 9,014 100.00 3,107 100.00 5,908

■ 매도가능증권

매도가능수익증권 251 0.65 251 100.00 0

매도가능국공채 29,763 76.85 0 0.00 29,763

매도가능금융채 0 0.00 0 0.00 0

매도가능회사채 8,716 22.51 0 0.00 8,716

매도가능주식 0 0.00 0 0.00 0

매도가능대내실적상품 0 0.00 0 0.00 0

기타매도가능증권 0 0.00 0 0.00 0

합계 38,730 100.00 251 100.00 38,479

■ 만기보유증권

만기보유국공채 0 0.00 0 0

만기보유금융채 0 0.00 0 0

만기보유회사채 2,895 100.00 0 2,895

합계 2,895 100.00 0 0.00 2,895

■ 지분법 적용 투자주식

지분법적용투자주식 0 0 0

합계 0 0.00 0 0.00 0
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23. 대손충당금 및 대손상각 현황

구  분 당기(2022년) 전기(2021년) 증감

(단위:백만원,%)

대손충당금 계 -16,310 -11,832 -4,477

-대출채권대손충당금 -16,289 -11,800 -4,489

-가지급금대손충당금 -10 -25 15

-미수금대손충당금 0 0 0

-미수수익대손충당금 -11 -8 -3

-상품권미수금대손충당금 0 0 0

-매출채권대손충당금 0 0 0

기중 대손상각 처리 금액 210 251 -41

24. 고정이하여신 및 부실여신 현황

구분
당기(2022년) 전기(2021년) 증감

금액 구성비 금액 구성비 금액

(단위:백만원,%)

총여신 607,567 100 562,455 100 45,112

고정이하여신 39,848 6.55 24,705 4.39 15,143

부실여신 2,203 0.36 246 0.04 1,957

※ 주> 1. 총여신 : 대출채권 총액 (여신성가지급금포함, 특별회계대여금 차감)

2. 고정이하 여신 : 고정분류이하여신 (여신성가지급금 포함)의 합계액 (고정 + 회수의문 + 추정손실)

3. 부실여신 : 회수의문 및 추정손실 분류 여신 (여신성가지급금포함)의 합계액

4. 점유비 : 총여신대비 고정이하 여신 및 부실여신의 점유비율

25~29. 경영지표

Ⅳ. 경영지표에 관한 사항

구분 증감

(단위 : 백만원, %)

당기(2022년) 전기(2021년)

25. 자본적정성

7.82 7.69 0.13위험가중자산대비자기자본비율

6.74 7.37 -0.63순자본비율

5.09 5.68 -0.59단순자기자본비율
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구분 증감

(단위 : 백만원, %)

당기(2022년) 전기(2021년)

26. 자산건전성

16.5 10.61 5.89손실위험도가중여신비율

5.11 3.54 1.57순고정이하여신비율

8.96 5.5 3.46연체대출금비율

27. 유동성
61.06 54.56 6.5유동성비율

13.8 15.96 -2.16고정자산비율

28. 수익성

0.57 0.66 -0.09총자산순이익률

0.63 0.69 -0.06총자산경비율

82.78 78.98 3.8수지비율

29. 생산성

21,345 18,687 2,6581인당 총자산

19,769 16,432 3,3371인당 예적금

15,987 16,541 -5541인당 대출채권

136 144 -81인당 영업이익

30. 사고정리 현황

Ⅴ. 내부통제에 관한 사항

(단위 : 백만원)

발생연도 사고내용 사고금액
정 리

잔액
금액 내용

31. 경영실태평가

평가기관 평가기준일 종합등급

하나새마을금고 20221231 3

※ 주> 평가결과 : 경영실태평가결과에 따른 등급

32. 감사(검사)

감사 기관 자체감사 중앙회등 감독기관 공인회계사

감사 기간 감사 기간
해당사항없음

3분기 : 2022.10.13.~10.17.(3일간) 2022.07.18. ~ 07.22(5일간)
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감사결과
지적사항

해당사항없음
해당사항없음

회계처리 부적정, 상각채권관리
부적정

문책사항
해당사항없음

해당사항없음 해당사항없음

미시정사항
지적사항

해당사항없음
해당사항없음

회계처리 부적정, 상각채권관리
부적정

문책사항
해당사항없음

해당사항없음 해당사항없음

※ 주> 1. 감사결과
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 주의, 개선사항을 제외한 지적사항(시정, 변상
                               등) 건명 및 금액 기재
             - 제재사항 : 감사결과 제재조치(요구)를 받은 임직원 및 제재종류별 인원수 기재

           2. 미시정사항
             - 지적사항 : 감사결과 지적사항 중 결산일현재 미 시정된 지적사항 건명 및
                               금액 기재
             - 제재사항 : 감사결과 제재조치(요구)사항 중 결산일현재 제재(요구)가 이행
                               되지 않은 임직원 및 제재종류별 인원수 기재

33. 금고 이용 안내

Ⅵ. 기타사항

※ 회원과 고객께서는 다음 사항에 유의하여 금고 이용에 따른 불편사항이 없도록 하시기 바랍니다.

구분 내용

우리 금고에 맡기신 예금은 새마을금고법 제71조 및 제72조에 의거 조성된 예금자보호준비금
으로 아래와 같이 보호되고 있습니다.

▶ 예금 및 적금의 원금과 그에 대한 이자를 포함하여 5천만원 이내

예금자 보호조치

예금 거래

□ 통장을 개설하실 경우

○금융실명거래및비밀보장에관한긴급재정경제명령」에 의하여 예금거래는 반드시 본인의 실명으로
   하셔야 합니다.
○상품 가입 시 창구에 비치된 수신약관 및 예금거래 약관을 읽어보시고 가입하시기 바랍니다.
○통장이나 현금카드 등의 비밀번호는 타인이 쉽게 알아낼 수 없는 것으로하시기 바랍니다.
  - 특히 주민등록번호나 전화번호 등 쉽게 노출될 수 있는 숫자는 가급적 비밀번호로 사용을 삼가
    하시기 바랍니다.
○위조하기 쉬운 도장은 거래인감으로 사용하지 마시고 통장과 인감은 별도로 보관 하시는 것이
   사고예방에 도움이 됩니다.

□ 예금을 하시거나 찾으실 경우

○ 우리금고 직원이 통장, 청구서, 현금 등을 받아 확인할 때까지 창구에서 기다리셨다가 처리된 통장의
    입ㆍ출금액 등을 확인하시기 바랍니다.
○ 무통장 입금 시에는 입금하고자 하는 금액ㆍ금고(은행)ㆍ계좌번호가 틀림없이 맞는 가를 꼭 확인
    하시기 바랍니다.
○ 현금자동지급기에서 현금을 찾으실 경우에는 현금과 명세표를 반드시 대조하시기 바랍니다

○ 예금통장, 인감 등을 분실하거나 도난당하였을 경우에는 예금주 성명, 주민등록 번호, 계좌번호 등을
    신속하게 우리 금고에 신고하시기 바랍니다.

□ 예금통장이나 인감, 카드 등을 분실ㆍ도난 당하셨을 경우
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구분 내용

대출 거래

○ 대출이용은 우리 금고의 대출담당자 또는 대출상담자에게 문의하시면 친절히 안내 하여 드립니다.
○ 대출거래는 반드시 실명으로 하시되, 대출금은 본인의 소득 등으로 무리없이 상환 할 수 있도록
    계획적으로 하시기 바랍니다.
○ 신청된 대출에 대하여는 소정의 심사절차를 거친 후에 대출 여부 및 조건이 결정 됩니다.
○ 근저당권설정계약서나 (근)보증서에 차주, 금액(채권최고액, 보증한도), 기간(근저당 권존속, 보증),
    보증하고자 하는 대출의 종류 등을 직접 기재하시기 바랍니다.
○ 우리 금고와 대출거래 중 부실자료의 제출(허위, 위변조 등), 대출금의 연체 또는 카드대금 미결제
    등의 사유가 발생하면 「신용정보이용및보호에관한법률」에 의하 여 신용관리정보 등록 대상이 될
    수 있으며, 이 경우 우리 금고뿐만 아니라 타 금융 기관과의 거래 시에도 불이익을 받게 되므로 특히
    유의하셔야 합니다.

신용카드 거래

○ 카드수령 즉시 카드 뒷면에 반드시 본인서명을 하시기 바랍니다.
○ 매일 한번씩 카드보관(분실여부)을 확인하시기 바랍니다.
○ 카드사용 시 매출전표의 금액을 확인 후 본인이 직접 서명하시기 바랍니다.
○ 카드 분실 시 우리 금고에 즉시 신고하여 주시기 바랍니다.
○ 카드 비밀번호는 절대 타인에게 노출되지 않도록 하여야 하며, 카드는 반드시 본인만 사용할 수 있고
    타인에게 양도,대여할 수 없습니다.

34. 용어 해설

용 어 해 설 항 목

ㅇ 출자배당율

▶ 배당율은 납입출자금에 대한 배당금액의 비율을 나타내는 것으로
    아래의 산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 배당율 = (출자배당금액 ÷ 납입출자금평잔) × 100

14

ㅇ 1좌당 출자 배당액

▶ 1좌당 출자배당액은 출자 1좌당 배당금액을   나타내는 것으로 아래의
    산식으로 산출합니다.
  〔산식〕
ㅇ 1좌당출자배당액 = (출자배당금액 ÷ 총출자좌수)

14

ㅇ 1점당 이용고 배당액

▶ 1점당 이용고배당액은 이용고배당금 산출을 위한 1점수당 이용고
    배당액을 나타내는 것으로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 1점당 이용고배당액 = (이용고배당금액 ÷ 총점수)

14

ㅇ 고정이하여신

▶ 고정이하 여신은 금고의 총여신(여신성가지급금 포함) 중 「새마을금고
    감독기준」에 의하여 고정, 회수의문, 추정손실로 분류된
    여신입니다.
ㅇ 고정 : 금융거래내용, 신용상태가 불량하여 구체적인 회수조치를 강구할
    필요가 있는 채무자에 대한 총 여신 중 회수예상가액 해당 금액

24

ㅇ 부실여신

▶ 부실여신은 금고의 총여신 중 「새마을금고감독기준」에
    의하여 회수의문 및 추정손실로 분류 된 여신 입니다.
ㅇ 회수의문 : 손실발생이 예상되나 현재 그 손실액을 확정할 수 없는
    회수예상가액 초과 여신
ㅇ 추정손실 : 손실발생이 확실하여 손실 처리가 불가피한 회수예상가액
    초과 여신

24

ㅇ 위험가중자산대비
    자기자본비율

ㅇ 순자본비율

ㅇ 단순자기자본비율

▶ 자본의 적정성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ 위험가중자산대비 자기자본비율 : (자기자본 ÷ 위험가중자산) × 100
ㅇ 순자본비율 : 순자본 ÷ (총자산 + 대손충당금 - 부실채권금액) × 100
ㅇ 단순자기자본비율 : (자기자본 ÷ 총자산) × 100

25
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26ㅇ 손실위험도가중여신비율

▶ 자산의 건전성을 판단하기 위한 지표로 아래의
    산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔손실위험도가중여신 ÷ (자기자본 + 대손충당금)〕 × 100

26ㅇ 순고정이하 여신비율

▶ 고정이하분류여신 및 총여신에서 관련대손충당금 을 차감한 후 산출한
    비율로서 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔(고정이하분류여신 - 관련대손충당금) ÷ (총여신 - 관련대손충당금)〕
      × 100

26ㅇ 연체대출금 비율

▶ 총대출금대비 연체된 대출금을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (연체대출금 ÷ 총대출채권) × 100

27ㅇ 유동성비율
▶ 단기 유동성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (잔존 만기 3월 이하 유동자산 ÷ 잔존 만기 3월 이하 유동부채) × 100

27ㅇ 고정자산비율

▶ 고정자산 보유의 적정여부를 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
 〔산식〕
ㅇ (고정자산 ÷ 자기자본) × 100

28ㅇ 총자산순이익율
▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (당기순이익 ÷ 총자산 평잔) × 100

28ㅇ 총자산경비율

▶ 수익성을 판단하기 위한 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 〔판매비와 관리비 ÷ 총자산 평잔〕 × 100

28ㅇ 수지비율

▶ 영업수익대비 영업비용을 나타내는 지표로 아래의 산식으로
    산출합니다.
〔산식〕
ㅇ (영업비용 ÷ 영업수익) × 100

ㅇ 1인당
 - 총자산
 - 예적금
 - 대출채권
 - 영업이익

▶ 1인당 생산성을 나타내는 지표로 아래의 산식으로 산출합니다.
〔산식〕
ㅇ 1인당 총자산 = 총자산 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 예적금 = 예적금 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 대출채권 = 대출채권 ÷ 임.직원수
ㅇ 1인당 영업이익 = 영업이익 ÷ 임.직원수
※ 임.직원수 = 이사장 + 상근임원 + 직원
※ 예적금 = 요구불예수금 + 저축성예수금
※ 대출채권 = 총대출채권 - 특별회계대여금

29
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